
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  21   del  29-05-2018 

 
 

Oggetto:  RATIFICA DELIBERA G.C. N. 89 DEL 09/05/2018, ADOTTA TA IN VIA 
D'URGENZA, AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONE URGENTE AL  
BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020".  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventinove  del mese di maggio  alle 
ore 17:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in 
sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA     A 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA  P 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sindaco Franco Capponi,  constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

SPOLETINI ADRIANO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – 
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi: 

 
“PREMESSO che: 

- il comma 4 dell’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
prevede che le deliberazioni riguardanti le variazioni di bilancio possono essere 
assunte in via d’urgenza dalla Giunta, salvo ratifica del Consiglio nei 60 giorni 
successivi, pena la decadenza; 

- la Giunta comunale, in data 09/05/2018, ha adottato, in via d’urgenza, la 
deliberazione n. 89 avente per oggetto “Variazione urgente al bilancio di previsione 
2018/2020” per far fronte alle sopravvenute esigenze; 

 
CONSIDERATO che sussistono i requisiti d’urgenza del provvedimento 

surrogatorio adottato dalla Giunta comunale; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei princìpi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
Premesso quanto sopra; 

 
SI PROPONE 

 
- di RATIFICARE il provvedimento d’urgenza adottato dalla Giunta comunale ai sensi 

dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di cui alla 
deliberazione n. 89 in data 09/05/2018 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2018/2020”. 

 
Il Funzionario Responsabile II Settore 

F.to Rag. Elisabetta Orazi” 
 

Si apre il dibattito con i relativi interventi, che vengono riportati sinteticamente in 
calce al presente atto. 

 
Dopodiché 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali”, Rag. Elisabetta Orazi; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 89 in data 09/05/2018, con la 

quale, con i poteri d’urgenza, veniva approvata la variazione al bilancio di previsione 
2018/2020; 

 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato 

dalla Giunta comunale, stante la necessità di far fronte alle sopravvenute esigenze di 
spesa; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di 
decadenza per la prescritta ratifica, così come disposto dall’articolo 175, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta 

comunale n. 89 in data 09/05/2018 avente ad oggetto: “Variazione urgente al bilancio di 
previsione 2018/2020”; 

 
VISTO l’articolo 42 del TUEL 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il parere del Revisore dei conti, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, del 

TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 10, espressi in forma palese dai n. 10 consiglieri votanti, 

astenuti n. 2 (Mozzoni e Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di APPROVARE integralmente il documento istruttorio del Funzionario responsabile 

del Settore “Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine 
all’argomento, così come risulta formulato nella relazione riportata in premessa, 
considerandolo parte integrante di questo dispositivo; 

 
2. di RATIFICARE il provvedimento d’urgenza adottato dalla Giunta comunale ai sensi 

dell’articolo 42, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di cui alla 
deliberazione n. 89 in data 09/05/2018 avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di 
previsione 2018/2020”. 

 
Inoltre, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza di motivi d’urgenza, con 

voti favorevoli n. 10, espressi in forma palese dai n. 10 consiglieri votanti, astenuti n. 2 
(Mozzoni e Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

VERBALE  DELLA  DISCUSSIONE 
 
 
SINDACO: illustra la delibera di Giunta da ratificare e le esigenze che hanno richiesto la 
sua adozione. In particolare, la partecipazione ad un bando PIL, alcune spese di personale 
improrogabili e la necessità di trovare copertura alle maggiori spese legali emerse nel 
corso dell’anno. 
Precisa che risulta significativo anche un contributo regionale per sostenere le spese a 
favore delle iniziative per l’infanzia (0-6 anni) ed un contributo attribuito dal Comitato 
Sisma Centro Italia. 
Spiega, infine, che i maggiori costi sono stati coperti anche con l’aumento dei 
trasferimenti relativi al Fondo di Solidarietà. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia” : chiede chiarimenti in merito 
alla modalità di scelta del facilitatore. 
 
SINDACO: chiarisce che il facilitatore è stato scelto con bando pubblico riservato agli 
iscritti all’albo regolare dei facilitatori. 
 
CAMMERTONI, capogruppo della lista “Il Futuro nel C uore” : chiede chiarimenti in 
merito alle spese legali previste. 
 
SINDACO: fornisce chiarimenti sulle spese previste. 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 29-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Vicesindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 23-05-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 26-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 11-07-2018 al 26-07-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 11-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


